
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

C O M U N E  D I  S E N I G A L L I A  

PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N° 69 

Seduta del 28/03/2023 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO ARMONIZZATO 2023/2025 - 

VARIAZIONE IN VIA DI URGENZA AI SENSI DELL’ ART. 175, COMMA 4, 

D.LGS. 267/2000 - ALLUVIONE 15 SETTEMBRE 2022. 

 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di marzo alle ore 17,00 nel Palazzo 

Municipale di Senigallia, previa convocazione, si è oggi riunita la Giunta Municipale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

    Presenti Assenti  

Olivetti Massimo Sindaco * -  

Bizzarri Ilaria Assessore * -  

Cameruccio Gabriele Assessore * -  

Campagnolo Elena Assessore * -  

Canestrari Alan Assessore * -  

Petetta Cinzia Assessore * -  

Pizzi Riccardo Assessore * -  

Regine Nicola Assessore * -  

Si dà atto che l’assessore Campagnolo è collegata in video conferenza. 

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. 

Olivetti Massimo nella qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il 

Segretario del Comune Dott.ssa Spaccialbelli Imelde ed invita la Giunta a deliberare. 

L A   G I U N T A 

Visto l’art. 33 dello Statuto, di cui alla Deliberazione Consiliare n° 19 del 19 febbraio 2003; 

Udita la relazione di Bizzarri Ilaria; 

 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

PREMESSO che: 

- il Consiglio comunale, con deliberazione n. 12 del 01.02.2023, ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- la Giunta municipale, con deliberazione n. 25 del 07.03.2023, ha approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione del triennio 2023/2025; 

 

VISTO l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “[…] le variazioni di 

bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motiva-

ta, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il pre-

detto termine”; 

 

VISTO il Decreto del Vice Commissario Delegato agli Eventi Metereologici Settembre 2022 n. 

15 del 17 marzo 2023 avente ad oggetto: “Art. 4 OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 - “Primi 

interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici ve-

rificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona 

e di Pesaro Urbino” – Prime misure di sostegno economico al tessuto sociale nei confronti dei nu-

clei familiari e per la ripresa delle attività economiche e produttive – Liquidazione Euro 

12.763.884,01 a favore del Soggetto Attuatore Comune di Senigallia CF: 00332510429”; 

 

PRESO ATTO che con il sopra citato Decreto n. 15 del 17 marzo u.s. il Vice Commissario Dele-

gato, in attuazione di quanto già previsto dall’art. 4 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile n. 922 del 17 Settembre 2022 ha disposto la liquidazione, a valere sulle 

somme di cui alla contabilità speciale ex art. 9 dell’Ordinanza stessa, della somma complessiva 

di euro 12.763.884,01 a favore del soggetto attuatore Comune di Senigallia affinché provveda a 

distribuirla nei termini previsti dall’art. 4 dell’ODPC n. 922/2022 nel limite massimo di € 

5.000,00 per i ristori ai soggetti privati (per un importo complessivo previsto di euro 

7.949.866,34) e di € 20.000,00 per i ristori alle imprese (per un importo complessivo previsto di 

euro 4.814.017,67), con le modalità previste nel Decreto n. 2/2022 del Vice Commissario Dele-

gato agli eventi metereologici Settembre 2022, nonché del comma 5 dell’art. 4 dell’ODPC 

922/2022, che precisa che i contributi sono riconosciuti solo nella parte eventualmente non co-

perta da polizze assicurative; 

 

PRESO ATTO, altresì, che con il sopra richiamato Decreto n. 15/2023 il Vice Commissario sta-

bilisce, altresì, che: 

• l’importo complessivo  è stato determinato sulla base delle schede “B1” e “C1” allegate 

all’OCDPC n. 922/2022, trasmesse dai privati per mezzo del Soggetto attuatore e dalle 

imprese utilizzando la piattaforma Cohesion, e che pertanto il Comune, per la liquidazione 

delle somme ai richiedenti, dovrà utilizzare gli elenchi dei soggetti che hanno presentato 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

le relative istanze, estratti in fase di elaborazione delle richieste pervenute ed utilizzati 

dallo scrivente per la determinazione complessiva dei ristori, che per motivi di privacy 

sono stati trasmessi al Comune con comunicazione PEC a parte; 

• la somma complessiva viene erogata nel limite massimo di € 5.000,00 per ciascun privato 

richiedente che ha dichiarato danni per un importo complessivamente superiore alla 

somma autorizzata o dell’importo dichiarato qualora questo sia inferiore a € 5.000,00; 

• la somma complessiva viene erogata nel limite massimo di € 20.000,00 per ciascuna impre-

sa richiedente che abbia dichiarato danni per un importo complessivamente superiore al-

la somma autorizzata o dell’importo dichiarato qualora questo sia inferiore a € 

20.000,00; 

• le somme erogate con il Decreto n. 15/2023, in tutti quei casi in cui l’importo dei danni 

segnalati sia superiore rispettivamente ad € 5.000,00 per i privati ed € 20.000,00 per le 

imprese, non esaurendo l’entità dei ristori complessivi, questi ultimi saranno valutati sulla 

base delle attività di verifica ad opera del Soggetto attuatore regionale Dipartimento svi-

luppo economico; 

 

PRESO ATTO, inoltre, che con precedente Decreto del Vice Commissario Delegato n. 3 del 15 Di-

cembre 2022 è stato liquidato l’importo di euro 1.326.859,10 in favore del soggetto attuatore Co-

mune di Senigallia quale anticipazione del rimborso delle spese sostenute dall’Ente per gli interven-

ti urgenti di cui all’art. 1 dell’ODPC n. 922/2022, spese sostenute con nesso di casualità con 

l’evento calamitoso del 15 Settembre 2022; 

 

CONSIDERATO che il sopra indicato importo di euro 1.326.859,10 è risultato comprensivo di  eu-

ro 513.900,00 a titolo di “contributo autonoma sistemazione – CAS” di cui all’art. 2 della sopra ri-

chiamata ODPC 922/2022 da riconoscere in favore dei nuclei familiari la cui abitazione principale 

sia stata distrutta tutta o in parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti della 

competente autorità adottati a seguito dell’evento alluvionale secondo un importo variabile da euro 

400 ad euro 900 mensili a seconda della tipologia del nucleo familiare ed a decorrere dalla data in-

dicata nel provvedimento di sgombero e sino a che non si siano realizzate le condizioni per il rientro 

nell’abitazione e comunque non oltre la data di scadenza del periodo di emergenza (15 Settembre 

2023); 

 

CONSIDERATO che l’importo di euro 513.900 è stato erogato in favore dei nuclei familiari ogget-

to delle ordinanze di sgombero delle unità abitative di residenza; 

 

PRESO ATTO che risultano tuttora nuclei familiari destinatari di provvedimenti di sgombero adot-

tati dall’ente, nei confronti dei quali continuano quindi a sussistere le condizioni di cui all’art. 2 

dell’ODPC 922/2022 per l’erogazione del contributo di autonoma sistemazione; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

RITENUTO anche, al fine di dare continuità alle misure di sostegno economico alla popolazione 

del territorio del Comune di Senigallia colpita dall’evento, procedere alla liquidazione di ulteriori 

periodi di contributo CAS, maturati e in corso di maturazione, anche nelle more dei redigenti prov-

vedimenti di assegnazione delle ulteriori somme a valere sulla contabilità speciale da parte del Vice 

Commissario Delegato; 

 

RITENUTO, pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere alla variazione in via 

d’urgenza degli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario armonizzato 2023/2025 come 

risultanti dal prospetto di cui all’Allegato 1 al presente atto, che ne forma parte integrante e so-

stanziale; 

 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa contenute nel bilancio di previsione finanzia-

rio armonizzato 2023/2025, così come modificate con la variazione di bilancio di cui al presente 

atto, riportano, per gli esercizi 2023/2025, i seguenti importi come risultanti dal quadro generale 

riassuntivo, Allegato 3 al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO, altresì, che le previsioni di entrata e di spesa contenute nel bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025, così come modificate con la predetta variazione di bilancio, 

garantiscono a livello previsionale: 

- gli equilibri di parte corrente e gli equilibri di parte capitale, così come stabilito dall’art. 162, 

comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, di cui all’Allegato 2, al presente atto a formarne parte inte-

grante e sostanziale; 

- per il solo anno 2023, un fondo di cassa finale non negativo, così come stabilito dall’art. 162, 

comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, variare conse-

guentemente il Piano esecutivo di gestione del triennio 2022/2024, così come riportato 

nell’Allegato 4, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. n.267/2000; 

- i principi contabili di cui al D.Lgs. n.118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n.126/2014; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di revisione, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza amministra-



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

tiva, reso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma1, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 

 

ATTESO che, sulla presente deliberazione, il Responsabile dell’Area Funzionale 12 Finan-

ze/Tributi/Economato ha espresso, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, parere favorevole di regolarità contabile, nonché attestazione di copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione palese ed unanime; 

 

D E L I B E R A 

 

1°) - DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2°) - DI APPROVARE le variazioni in via d’urgenza del bilancio di previsione finanziario ar-

monizzato 2023/2025 come risultanti dal prospetto di cui all’Allegato 1 al presente atto, che ne 

forma parte integrante e sostanziale; 

 

3°) - DI DARE ATTO che le previsioni di entrata e di spesa contenute nel bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025, così come modificate con la variazione di bilancio di cui al 

presente atto, riportano, per gli esercizi 2023/2025, i seguenti importi come risultanti dal quadro 

generale riassuntivo, Allegato 3 al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanzia-

le; 

 

4°) - DI DARE ATTO, altresì, che le previsioni di entrata e di spesa contenute nel bilancio di 

previsione finanziario armonizzato 2023/2025, così come modificate con la variazione di bilan-

cio di cui al presente atto, garantiscono a livello previsionale: 

- gli equilibri di parte corrente e gli equilibri di parte capitale, così come stabilito dall’art. 162, 

comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato 2); 

- per il solo anno 2023, un fondo di cassa finale non negativo, così come stabilito dall’art. 162, 

comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5°) - DI VARIARE conseguentemente il Piano esecutivo di gestione del triennio 2023/2025, co-

sì come riportato nell’Allegato 4, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

6°) - DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il 

termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7°) - DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, com-



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

ma 4, del D.Lgs.18/8/2000 n° 267 mediante separata ed unanime votazione palese. – 

 

••••• 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 Il  Sindaco Il  Segretario Comunale 

 Olivetti Massimo Spaccialbelli Imelde 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 04 aprile 2023 al 19 aprile 2023 ai sensi dell’art. 124, 

1° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

Lì, 04 aprile 2023 Il       Segretario Comunale 

  

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000, n° 

267, in data 15 aprile 2023, essendo stata pubblicata il 04 aprile 2023. 

Lì, 17 aprile 2023 Il       Segretario Comunale 

  

Spazio riservato all’eventuale controllo preventivo di legittimità, richiesto ai sensi dell’art. 127 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 

267: 

 

 

 

  

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 



AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2023 / 6

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2023  2024  2025

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

+13.497.217,01 +0,00 +0,00

2.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 3.487.654,59 2.056.886,24 1.914.646,24

16.984.871,60 2.056.886,24 1.914.646,24Saldo dopo variazione

Totale Titolo 2
0,000,0013.497.217,01In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 5

ALLEGATO 1



AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2023 / 6

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2023  2024  2025

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 06   Interventi per il diritto alla casa

+8.683.199,34 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti12.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 319.433,00 100.000,00 100.000,00

9.002.632,34 100.000,00 100.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 12
0,000,008.683.199,34In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 2 di 5



AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2023 / 6

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2023  2024  2025

MISSIONE    14   Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 01   Industria PMI e Artigianato

+4.814.017,67 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti14.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 39.900,00 29.900,00 29.900,00

4.853.917,67 29.900,00 29.900,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 14
0,000,004.814.017,67In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 3 di 5



AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2023 / 6

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2023  2024  2025

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

0,000,0013.497.217,01In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+13.497.217,01Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +13.497.217,01 +0,00 +0,00

0,000,0013.497.217,01In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 4 di 5



AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2023 / 6

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2023  2024  2025

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

0,000,0013.497.217,01In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+13.497.217,01Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +13.497.217,01 +0,00 +0,00

0,000,0013.497.217,01In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 5 di 5



A
L

L
E

G
A

T
O

 A
L

 P
R

O
V

V
E

D
IM

E
N

T
O

.
A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
C

O
M

U
N

A
L

E
 D

I
S

E
N

IG
A

L
L

IA
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

.  
 2

02
3 

/ 6

C
A

S
S

A

A
nn

ot
az

io
ni

C
la

ss
ifi

ca
zi

on
e

D
en

om
in

az
io

ne
Im

p
o

rt
o

 2
02

3

T
IT

O
L

O
   

   
  2

   
  T

ra
sf

er
im

en
ti

 c
o

rr
en

ti

T
IP

O
L

O
G

IA
 1

01
   

T
ra

sf
er

im
en

ti
 c

o
rr

en
ti

 d
a 

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
i p

u
b

b
lic

h
e

2.
01

01

+1
3.

49
7.

21
7,

01
 T

o
ta

le
 C

la
ss

if
ic

az
io

n
e 

2.
01

01
T

o
ta

le
 V

ar
ia

zi
o

n
e

P
re

ce
d

en
ti

10
.9

71
.3

35
,3

1

+2
4.

46
8.

55
2,

32
A

ss
es

ta
to

T
o

ta
le

 T
it

o
lo

 2
13

.4
97

.2
17

,0
1

In
 A

u
m

en
to

0,
00

In
 D

im
in

u
zi

o
n

e

P
ag

in
a 

1 
di

5



A
L

L
E

G
A

T
O

 A
L

 P
R

O
V

V
E

D
IM

E
N

T
O

.
A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
C

O
M

U
N

A
L

E
 D

I
S

E
N

IG
A

L
L

IA
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

.  
 2

02
3 

/ 6

C
A

S
S

A

A
nn

ot
az

io
ni

C
la

ss
ifi

ca
zi

on
e

D
en

om
in

az
io

ne
Im

p
o

rt
o

 2
02

3

M
IS

S
IO

N
E

   
 1

2 
  D

ir
it

ti
 s

o
ci

al
i, 

p
o

lit
ic

h
e 

so
ci

al
i e

 f
am

ig
lia

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 0

6 
  I

n
te

rv
en

ti
 p

er
 il

 d
ir

it
to

 a
lla

 c
as

a

T
IT

O
L

O
 1

   
S

p
es

e 
co

rr
en

ti
12

.0
6.

1

+8
.6

83
.1

99
,3

4
 T

o
ta

le
 C

la
ss

if
ic

az
io

n
e 

12
.0

6.
1

T
o

ta
le

 V
ar

ia
zi

o
n

e

P
re

ce
d

en
ti

43
1.

33
3,

00

9.
11

4.
53

2,
34

A
ss

es
ta

to

T
o

ta
le

 P
ro

g
ra

m
m

a 
06

8.
68

3.
19

9,
34

0,
00

In
 A

u
m

en
to

In
 D

im
in

u
zi

o
n

e

T
o

ta
le

 M
is

si
o

n
e 

12

8.
68

3.
19

9,
34

In
 A

u
m

en
to

0,
00

In
 D

im
in

u
zi

o
n

e

P
ag

in
a 

2 
di

5



A
L

L
E

G
A

T
O

 A
L

 P
R

O
V

V
E

D
IM

E
N

T
O

.
A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
C

O
M

U
N

A
L

E
 D

I
S

E
N

IG
A

L
L

IA
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

.  
 2

02
3 

/ 6

C
A

S
S

A

A
nn

ot
az

io
ni

C
la

ss
ifi

ca
zi

on
e

D
en

om
in

az
io

ne
Im

p
o

rt
o

 2
02

3

M
IS

S
IO

N
E

   
 1

4 
  S

vi
lu

p
p

o
 e

co
n

o
m

ic
o

 e
 c

o
m

p
et

it
iv

it
à

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 0

1 
  I

n
d

u
st

ri
a 

P
M

I e
 A

rt
ig

ia
n

at
o

T
IT

O
L

O
 1

   
S

p
es

e 
co

rr
en

ti
14

.0
1.

1

+4
.8

14
.0

17
,6

7
 T

o
ta

le
 C

la
ss

if
ic

az
io

n
e 

14
.0

1.
1

T
o

ta
le

 V
ar

ia
zi

o
n

e

P
re

ce
d

en
ti

55
.7

11
,2

9

4.
86

9.
72

8,
96

A
ss

es
ta

to

T
o

ta
le

 P
ro

g
ra

m
m

a 
01

4.
81

4.
01

7,
67

0,
00

In
 A

u
m

en
to

In
 D

im
in

u
zi

o
n

e

T
o

ta
le

 M
is

si
o

n
e 

14

4.
81

4.
01

7,
67

In
 A

u
m

en
to

0,
00

In
 D

im
in

u
zi

o
n

e

P
ag

in
a 

3 
di

5



A
L

L
E

G
A

T
O

 A
L

 P
R

O
V

V
E

D
IM

E
N

T
O

.
A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
C

O
M

U
N

A
L

E
 D

I
S

E
N

IG
A

L
L

IA
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

.  
 2

02
3 

/ 6

C
A

S
S

A

A
nn

ot
az

io
ni

C
la

ss
ifi

ca
zi

on
e

D
en

om
in

az
io

ne
Im

p
o

rt
o

 2
02

3

R
ie

p
ilo

g
o

 p
er

 T
it

o
li 

d
el

le
 E

n
tr

at
e

R
ie

p
ilo

g
o

 T
it

o
lo

 2
 -

 T
ra

sf
er

im
en

ti
 c

o
rr

en
ti

13
.4

97
.2

17
,0

1
In

 A
u

m
en

to

0,
00

In
 D

im
in

u
zi

o
n

e

+
13

.4
97

.2
17

,0
1

T
o

ta
le

 V
ar

ia
to

E

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

 E
N

T
R

A
T

A
S

al
d

o
+

13
.4

97
.2

17
,0

1

In
 A

u
m

en
to

In
 D

im
in

u
zi

o
n

e

13
.4

97
.2

17
,0

1

0,
00 P
ag

in
a 

4 
di

5



A
L

L
E

G
A

T
O

 A
L

 P
R

O
V

V
E

D
IM

E
N

T
O

.
A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
C

O
M

U
N

A
L

E
 D

I
S

E
N

IG
A

L
L

IA
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 N

.  
 2

02
3 

/ 6

C
A

S
S

A

A
nn

ot
az

io
ni

C
la

ss
ifi

ca
zi

on
e

D
en

om
in

az
io

ne
Im

p
o

rt
o

 2
02

3

R
ie

p
ilo

g
o

 p
er

 T
it

o
li 

d
el

le
 S

p
es

e

R
ie

p
ilo

g
o

 T
it

o
lo

 1
 -

 S
p

es
e 

co
rr

en
ti

13
.4

97
.2

17
,0

1
In

 A
u

m
en

to

0,
00

In
 D

im
in

u
zi

o
n

e

+
13

.4
97

.2
17

,0
1

T
o

ta
le

 V
ar

ia
to

U

T
O

T
A

L
E

 G
E

N
E

R
A

L
E

 S
P

E
S

A
S

al
d

o
+

13
.4

97
.2

17
,0

1

In
 A

u
m

en
to

In
 D

im
in

u
zi

o
n

e

13
.4

97
.2

17
,0

1

0,
00

+0
,0

0
E

N
T

R
A

T
A

 -
 S

P
E

S
A

P
ag

in
a 

5 
di

5



BILANCIO ASSESTATO 2023 -  2025AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2023

COMPETENZA
ANNO  2024

COMPETENZA
ANNO   2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 32.144.510,97

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 1.556.041,42 87.697,52 87.697,52(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 70.729.307,51 53.880.036,63 53.671.601,15(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

70.566.165,25 56.934.397,62 51.832.241,44D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

87.697,52 87.697,52 87.697,52         - fondo pluriennale vincolato

4.112.033,22 4.051.032,86 4.002.084,87         - fondo crediti di dubbia esigibilità

371.022,57 125.450,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

1.740.217,93 1.953.532,93 2.009.437,24F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -392.056,82 -5.045.646,40 -82.380,01

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

41.498,97 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

2.058.348,40 6.253.045,98 1.334.556,81I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

1.707.790,55 1.207.399,58 1.252.176,80(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

0,000,00 0,00 0,00O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3Saldi comprensivi di TUTTE le variazioni in corso.

ALLEGATO 2



BILANCIO ASSESTATO 2023 -  2025AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2023

COMPETENZA
ANNO  2024

COMPETENZA
ANNO   2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 3.096.139,08 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 6.741.409,58 0,00 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 39.483.471,19 16.384.727,82 16.448.454,51(+)

0,00 0,00 0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

2.058.348,40 6.253.045,98 1.334.556,81I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

3.700.000,00 0,00 820.000,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

1.707.790,55 1.207.399,58 1.252.176,80L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

0,00 0,00 0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-)

45.641.484,57 11.464.531,42 15.546.074,50U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

371.022,57 125.450,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00 0,00 0,00Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3Saldi comprensivi di TUTTE le variazioni in corso.



BILANCIO ASSESTATO 2023 -  2025AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2023

COMPETENZA
ANNO  2024

COMPETENZA
ANNO   2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 3.700.000,00 0,00 820.000,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

3.700.000,00 0,00 820.000,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.03.00.00.000.

Equilibio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) 41.498,97(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -41.498,97 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Pagina 3 di 3Saldi comprensivi di TUTTE le variazioni in corso.



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO ASSESTATO 2023 -  2025AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

ENTRATE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2023

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2024

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2025

SPESE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2023

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2024

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2025

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 32.144.510,97

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 3.137.638,05 0,00 0,00
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 8.297.451,00 87.697,52 87.697,52

37.779.569,72 34.537.682,31 34.695.449,46 34.633.815,46 85.895.269,32 70.566.165,25 56.934.397,62 51.832.241,44Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 -
Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

27.739.476,56 18.751.705,55 2.324.858,43 2.182.618,43   - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 87.697,52 87.697,52 87.697,52Titolo 2 - Trasferimenti correnti

23.982.774,11 17.439.919,65 16.859.728,74 16.855.167,26Titolo 3 - Entrate extratributarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
35.424.355,71 31.911.206,19 16.212.462,82 14.636.189,51

Titolo 2 - 47.543.297,89 45.641.484,57 11.464.531,42 15.546.074,50Spese in conto capitale
Titolo 4 - Entrate in conto capitale

5.214.787,20 3.822.265,00 122.265,00 942.265,00
3.733.564,15 3.700.000,00 0,00 820.000,00Titolo 3 - Spese per incremento di

attività finanziarieTitolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

130.140.963,30Totale entrate finali ................... 106.462.778,70 70.214.764,45 69.250.055,66 Totale spese finali ................ 137.172.131,36 119.907.649,82 68.398.929,04 68.198.315,94

3.760.000,00 3.750.000,00 50.000,00 870.000,00
2.300.283,92 1.740.217,93 1.953.532,93 2.009.437,24Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 6 - Accensione di prestiti
0,00 0,00 0,00  di cui Fondo anticipazioni di liquidità

12.891.741,11 12.891.741,11 12.891.741,11 12.891.741,11 12.891.741,11 12.891.741,11 12.891.741,11 12.891.741,11Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

36.279.529,93 34.461.000,00 34.461.000,00 34.461.000,00 Titolo 7 - 38.341.471,83 34.461.000,00 34.461.000,00 34.461.000,00Spese per conto terzi e partite
di giro

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

183.072.234,34Totale Titoli 157.565.519,81 117.617.505,56 117.472.796,77 Totale Titoli 190.705.628,22 169.000.608,86 117.705.203,08 117.560.494,29

215.216.745,31TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 169.000.608,86 117.705.203,08 117.560.494,29 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 190.705.628,22 169.000.608,86 117.705.203,08 117.560.494,29

24.511.117,09Fondo di cassa finale presunto

Pagina 1 di 1

ALLEGATO 3



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

Centro Responsabilità 51 PROTEZIONE CIVILE

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 06 Interventi per il diritto alla casa

TITOLO 1 Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 Trasferimenti correnti

U.12.06.104 1501/100 C/Resp:51   R/Proc:51
ALLUVIONE SETTEMBRE 2022 - ORD. DPTC 922/2022 - INTERVENTI
SOMMA URGENZA: CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE CAS (E.
213/14)

733.333,00219.433,00 952.766,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

733.333,00331.333,00 1.064.666,00

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

U.12.06.104 1501/102 C/Resp:51   R/Proc:51
ALLUVIONE SETTEMBRE 2022 - ORD. DPTC 922/2022 - RISTORI A
FAMIGLIE (E. 213/15)

7.949.866,340,00 7.949.866,34

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

7.949.866,340,00 7.949.866,34

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Totale MACROAGGREGATO 104  (Trasferimenti correnti)

8.683.199,34219.433,00 8.902.632,34

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

8.683.199,34331.333,00 9.014.532,34

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

U..12.06.1

8.683.199,34219.433,00 8.902.632,34

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

8.683.199,34331.333,00 9.014.532,34

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..12.06

8.683.199,34219.433,00 8.902.632,34

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

8.683.199,34331.333,00 9.014.532,34

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Totale PROGRAMMA 06  (Interventi per il diritto alla casa)U..12

9.014.532,34

0,00

0,00

8.902.632,34

8.683.199,34

0,00

0,00

8.683.199,34

331.333,00

0,00

0,00

219.433,00

CASSA

CP  2025

CP  2024

CP 2023

Totale MISSIONE 12  (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia)U

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 01 Industria PMI e Artigianato

Rif. 2023 / 6 (51) Pagina 1 di 2

ALLEGATO 4



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 1 Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 Trasferimenti correnti

U.14.01.104 1564/4 C/Resp:51   R/Proc:51
ALLUVIONE SETTEMBRE 2022 - ORD. DPTC 922/2022 - RISTORI AD
IMPRESE (E. 213/15)

4.814.017,670,00 4.814.017,67

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

4.814.017,670,00 4.814.017,67

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Totale MACROAGGREGATO 104  (Trasferimenti correnti)

4.814.017,670,00 4.814.017,67

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

4.814.017,670,00 4.814.017,67

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

U..14.01.1

4.814.017,670,00 4.814.017,67

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

4.814.017,670,00 4.814.017,67

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..14.01

4.814.017,670,00 4.814.017,67

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

4.814.017,670,00 4.814.017,67

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Industria PMI e Artigianato)U..14

4.814.017,67

0,00

0,00

4.814.017,67

4.814.017,67

0,00

0,00

4.814.017,67

0,00

0,00

0,00

0,00

CASSA

CP  2025

CP  2024

CP 2023

Totale MISSIONE 14  (Sviluppo economico e competitività)U

13.828.550,01

0,00

0,00

13.716.650,01

13.497.217,01

0,00

0,00

13.497.217,01

331.333,00

0,00

0,00

219.433,00

CASSA

CP  2025

CP  2024

CP 2023

TOTALE GENERALE DELLE SPESE51

-13.497.217,01

0,00

0,00

-13.497.217,01

CASSA

CP  2025

CP  2024

CP 2023

Saldo E - U Centro Responsabilità 51 PROTEZIONE CIVILE

Rif. 2023 / 6 (51) Pagina 2 di 2



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI
SENIGALLIA

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

Centro Responsabilità 88 RAGIONERIA E BILANCIO

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

E.2.010102 213/14 C/Resp:88   R/Proc:51
ALLUVIONE 2022 - CONTABILITA' SPECIALE EX ART 9 ORDINANZA
922/2022 DIP PROTEZIONE CIVILE NAZIONALE

733.333,001.316.745,20 2.050.078,20

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

733.333,007.404.413,47 8.137.746,47

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

E.2.010102 213/15 C/Resp:88   R/Proc:51
ALLUVIONE 2022 - CONTABILITA' SPECIALE EX ART 9 ORDINANZA
922/2022 DIP PROTEZIONE CIVILE NAZIONALE - RISTORI FAMIGLIE E
IMPRESE

12.763.884,010,00 12.763.884,01

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

12.763.884,010,00 12.763.884,01

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

13.497.217,011.316.745,20 14.813.962,21

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

13.497.217,017.404.413,47 20.901.630,48

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Totale CATEGORIA 010102  (Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali)E..2.0101

13.497.217,011.316.745,20 14.813.962,21

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

13.497.217,017.404.413,47 20.901.630,48

CP 2023

CP  2024

CP  2025

CASSA

Totale TIPOLOGIA 0101  (Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche)E..2

20.901.630,48

0,00

0,00

14.813.962,21

13.497.217,01

0,00

0,00

13.497.217,01

7.404.413,47

0,00

0,00

1.316.745,20

CASSA

CP  2025

CP  2024

CP 2023

Totale TITOLO 2  (Trasferimenti correnti)E

20.901.630,48

0,00

0,00

14.813.962,21

13.497.217,01

0,00

0,00

13.497.217,01

7.404.413,47

0,00

0,00

1.316.745,20

CASSA

CP  2025

CP  2024

CP 2023

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE88

13.497.217,01

0,00

0,00

13.497.217,01

CASSA

CP  2025

CP  2024

CP 2023

Saldo E - U Centro Responsabilità 88 RAGIONERIA E BILANCIO

(88) Pagina 1 di 1Rif. 2023 / 6













C O M U N E  D I  S E N I G A L L I A  

PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 35  

Seduta del 28/04/2023 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO ARMONIZZATO 2023/2025. 

RATIFICA VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA DI CUI ALLA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. 69 DEL 28.03.2023. 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di aprile, alle ore 15:00, nel Palazzo 

Municipale di Senigallia e nella solita sala delle adunanze consiliari. 

Previa convocazione nei modi di rito, si è oggi riunito, in seduta ordinaria, il Consiglio 

Comunale, la cui seduta si svolge in forma mista, ai sensi dell’art. 69 del Regolamento. 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 Consigliere Pres. Ass.   Consigliere Pres. Ass. 

1  Angeletti Margherita * -  14  Giuliani Ludovica - * 

2  Ansuini Andrea  * -  15  Liverani Marcello * - 

3  Antonelli Daniela * -  16  Montesi Massimo - * 

4  Barucca Alessandra * -  17  Olivetti Massimo * - 

5  Beccaceci Lorenzo * -  18  Pagani Stefania * - 

6  Bello Massimo * -  19  Pergolesi Enrico * - 

7  Bernardini Anna Maria * -  20  Piazzai Rodolfo * - 

8  Bomprezzi Chantal - *  21  Pucci Lucia * - 

9  Brescini Angelica - *  22  Rebecchini Luigi - * 

10  Campanile Gennaro * -  23  Romano Dario * - 

11  Carletti Andrea * -  24  Schiavoni Floriano * - 

12  Crivellini Filippo * -  25  Tomassoni Silvia * - 

13  Da Ros Davide * -      

T O T A L E     P R E S E N T I    N° 20  
 

  Malih Mohamed Consigliere Straniero Aggiunto * - 
 

Si dà atto che i suddetti Consiglieri partecipano in presenza ad eccezione dei Consiglieri 

Bernardini, Pergolesi e Malih che intervengono da remoto, attraverso il collegamento alla 

piattaforma informatica. 

Sono altresì presenti gli Assessori: Bizzarri Ilaria, Cameruccio Gabriele, Petetta Cinzia, Pizzi 

Riccardo, Regine Nicola; collegato da remoto l’Assessore Canestrari Alan. 

Essendo legale l’adunanza per il numero degli intervenuti, il Sig. Bello Massimo nella qualità 

di Presidente dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario Comunale Dott.ssa 

Spaccialbelli Imelde.  

Chiama a fungere da scrutatori i Consiglieri Signori: 1° Barucca Alessandra; 2° Pucci 

Lucia;  3° Angeletti Margherita. 

 

 



 Il Presidente del Consiglio BELLO enuncia l’argomento iscritto al punto 4 dell’ordine del 

giorno dei lavori consiliari, relativo a “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

ARMONIZZATO 2023/2025. RATIFICA VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA DI CUI ALLA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. 69 DEL 28.03.2023”, e concede la parola 

all’Assessore al bilancio e alle risorse finanziarie per la relazione introduttiva.  

 

 L’Assessore BIZZARRI: Grazie, Presidente. Allora, per quanto riguarda questa proposta la 

variazione riguarda …audio assente… di € 12.700.000 da parte della Protezione Civile verso il 

Comune di Senigallia, a valere sulla contabilità speciale con riferimento all'evento alluvionale. 

Questi € 12.700.000 sono stati suddivisi tra la popolazione che ne ha fatto richiesta, nel limite di € 

5.000 come ristori a soggetti privati ed € 20.000 come ristori alle imprese. Sono contributi ricono-

sciuti solo nella parte eventualmente non coperta da polizze assicurative e comunque fino a un mas-

simo dei danni dichiarati nelle diverse dichiarazioni da parte dei cittadini. Con questa variazione 

viene comunque mantenuto il rispetto degli equilibri di bilancio e pareggio finanziario. C'è il parere 

di regolarità tecnica, contabile e di copertura finanziaria. Grazie. 

 

 Il Presidente del Consiglio BELLO: grazie, Assessore. Apriamo la fase della discussione 

generale. Non ho prenotazioni nella fase della discussione generale. Chiudo la discussione sul prov-

vedimento e apro la fase delle dichiarazioni di voto. Consigliere Romano. Prego, ne ha facoltà. 

 

 Il Consigliere ROMANO (PD): grazie, Presidente. Un saluto a lei, al Sindaco, agli Assesso-

ri, ai Consiglieri e a che ci segue in streaming e in presenza. Sì, come nelle altre pratiche riguardanti 

l'alluvione, in coerenza rispetto alle altre votazioni, ci asterremo anche su questa come già fatto in 

passato. Quindi, recependo l'importanza delle pratiche, l'opposizione si asterrà. Grazie. 

 

 Il Presidente del Consiglio BELLO: grazie, Consigliere Romano. Altri? Non ne vedo. 

Quindi, chiudiamo la frase delle dichiarazioni di voto. Apriamo la fase della votazione. Chiedo di 

prepararmi la schermata. Votazione aperta. 

 

 Il Presidente del Consiglio BELLO pone in votazione, palese con modalità elettronica, la 

proposta iscritta al punto 4 dell’ordine del giorno dei lavori consiliari, che viene approvata a mag-

gioranza con 13 voti favorevoli, nessun contrario, 7 astenuti (Angeletti, Beccaceci, Campanile, Pa-

gani, Pergolesi, Piazzai, Romano), come proclama il Presidente ai sensi di legge.  

 

 Il Presidente del Consiglio BELLO pone in votazione, palese con modalità elettronica, 

l’immediata eseguibilità dell’atto deliberativo, che viene approvata con 13 voti favorevoli, nessun 

contrario, 7 astenuti (Angeletti, Beccaceci, Campanile, Pagani, Pergolesi, Piazzai, Romano), come 

proclama il Presidente ai sensi di legge. 

 

Tutto ciò premesso 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’argomento iscritto al punto 4 dei suoi lavori; 

 

Udita la relazione dell’Assessore al bilancio e alle risorse finanziarie, Ilaria Bizzarri;   

 

PREMESSO che: 

 - il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 12 del 01.02.2023, ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011; 

 - la Giunta Municipale, con deliberazione n. 25 del 07.02.2023, ha approvato il Piano Esecu-

tivo di Gestione del triennio 2023/2025; 

 

RICHIAMATI gli atti di variazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato 2023/2025 ad 

oggi adottati ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

RICHIAMATO l’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “[…] le varia-

zioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predet-

to termine”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 28.03.2023, avente ad oggetto “BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO ARMONIZZATO 2023/2025 - VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AI SENSI 

DELL'ART. 175, COMMA 4, D.LGS. N. 267/2000 – ALLUVIONE 15 SETTEMBRE 2022.”, allegata al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A), con la quale si è proceduto, per le moti-

vazioni ivi indicate, ad apportare variazioni in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 

armonizzato 2023/2025, oltre a variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione 

2023/2025; 

 

CONDIVISI i motivi di urgenza che hanno indotto la Giunta Municipale ad adottare la predetta de-

liberazione di variazione di bilancio; 

 

PRESO ATTO che le variazioni apportate in via d’urgenza garantiscono, a livello previsionale, il 

mantenimento degli equilibri di bilancio di parte corrente e di capitale, nonché il mantenimento del 

fondo di cassa finale dell’esercizio 2023 non negativo; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, sono di competenza dell’organo esecutivo le va-

riazioni al Piano Esecutivo di Gestione; 

 



RITENUTO, pertanto, di ratificare la predetta deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 

28.03.2023 relativamente alle variazioni apportate al bilancio di previsione finanziario armonizzato 

2023/2025 e riportate nell’Allegato 1 alla medesima, facendole proprie ad ogni conseguente effetto 

di legge; 

 

PRESO ATTO dei pronunciamenti sia della Corte dei Conti Sez. Abruzzo Delibera n. 347/2010 che 

dei principi di revisione contabili applicati agli Enti Locali da parte del Cndcec “Commissione na-

zionale dottori commercialisti ed esperti contabili”, in base ai quali il parere dell’organo di revisio-

ne va acquisto sulla proposta di delibera Giunta Comunale da adottarsi in via di urgenza; 

 

VISTO il parere favorevole che l’Organo di revisione ha rilasciato nella predetta deliberazione di 

Giunta Municipale n. 2023/69, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa, 

reso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

ATTESO che sulla presente deliberazione, il Responsabile dell’Area Funzionale 12 Finan-

ze/Tributi/Economato ha espresso, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, parere favorevole di regolarità contabile, nonché attestazione di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n.267/2000; 

 

Con votazione palese che ha dato il risultato sopra riportato; 

D E L I B E R A 

1°) - DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2°) - DI RATIFICARE, per le motivazioni espresse in premessa, la deliberazione di Giunta Muni-

cipale n. 69 del 28.03.2023, allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Alle-

gato A), relativamente alle variazioni apportate al bilancio di previsione finanziario armonizzato 

2023/2025 e riportate nell’Allegato 1 alla medesima, facendole proprie ad ogni conseguente effetto 

di legge; 

3°) - DI PRENDERE ATTO che le variazioni apportate in via d’urgenza garantiscono, a livello 

previsionale, il mantenimento degli equilibri di bilancio di parte corrente e di capitale, nonché il 

mantenimento del fondo di cassa finale dell’esercizio 2023 non negativo; 

4°) - DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, mediante separata votazione palese che ha dato il risultato sopra ri-

portato. – 

 

●●●●● 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 Il Presidente Il  Segretario Comunale 

 Bello Massimo  Spaccialbelli Imelde 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 01 giugno 2023 al 16 giugno 2023 ai sensi dell’art. 

124, 1° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

Lì, 01 giugno 2023 Il       Segretario Comunale 

  

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000, n° 

267, in data 12 giugno 2023, essendo stata pubblicata il 01 giugno 2023. 

Lì, 13 giugno 2023 Il       Segretario Comunale 

  

Spazio riservato all’eventuale controllo preventivo di legittimità, richiesto ai sensi dell’art. 127 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 

267: 

 

 

 

  

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 


	3cfef1a0e7c66d30802e05f2606bc166a5f3b3f9990e0cca1bea086ce082c14a.pdf
	6ee01be20c84c87d5d97f16cad56259b29a936ed34e0255265c025ae6dcc5a00.pdf
	6ee01be20c84c87d5d97f16cad56259b29a936ed34e0255265c025ae6dcc5a00.pdf
	6ee01be20c84c87d5d97f16cad56259b29a936ed34e0255265c025ae6dcc5a00.pdf

